disposto previsto no art. 77, inciso VII, alínea “b, item 2 da Lei Estadual nº 688/96. 

O Crédito Tributário está assim constituído: 

Tributo:         R$ 44.800,00 

Multa (90%): R$ 40.320,00 

Valor do Crédito Tributário: R$ 85.120,00 (oitenta e cinco mil, cento e vinte 

reais). 

O Sujeito Passivo tomou ciência do auto de infração (02/05/2025) e 

apresentou defesa administrativa tempestiva (15/05/2025). O Julgador Singular Sr. 

Augusto Barbosa Vieira Junior, através da Decisão nº 2025/1/86/TATE/SEFIN 

(26/06/2025), julgou improcedente a ação fiscal e declarou indevido o crédito